Conselho Municipal de Educação
Franca / SP

________________________________________

Av. Francisco Paula Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq Francal –  Franca/SP  -  CEP:14.403-125
e-mail: cme@franca.sp.gov.brcme@franca.sp.gov.brcme@franca.sp.gov.br - Fone : (016) 3711-9218

Ofício CME 071/2020                                            Franca, 28 de dezembro de 2020

ASSUNTO: Sugestões de assuntos e ações ao Sistema de Educação Municipal discutidas

em plenária deste Conselho

Exmo Senhor Prefeito Eleito,

Primeiramente vimos cumprimentá-lo pela eleição municipal e nos colocar a
disposição para um trabalho em conjunto para a gestão e ações democráticas, em prol da
nossa cidade e, em especial, a Educação. Através deste, também temos por objetivo
solicitar o agendamento de uma reunião com Vossa Senhoria, Secretária e Equipe de
transição para comunicar e sugerir diversos assuntos e ações discutidas em nossas
reuniões no último biênio, conforme itens abaixo. Além da atribuição consultiva deste
colegiado, ainda expomos nossa preocupação com o cenário atual de pandemia e de
isolamento que envolve toda a comunidade escolar e abrangência de diversos aspectos
familiares, econômicos, sociais e culturais, tanto da rede pública e particular; como também
a volta do atendimento educacional presencial com segurança e a demanda de alunos
oriundos das escolas particulares.

Participação do CME na Comissão de transição de Governo para interlocução e
acompanhamento dos assuntos abaixo:

1. Processo seletivo transparente de escolha de diretor e diminuição da rotatividade do
profissional na Instituição;

2. Processo de Atribuição de Aulas e Cargos, visando adequação ao atendimento da
demanda escolar;

3. Curso aos Conselheiros (exigencia do TCE) e associação a UNCME (contrato anual);
4. Comissão de acompanhamento do PME;
5. Diagnóstico inicial do cumprimento do Plano Municipal de Educação;
6. Fórum de apresentação e sugestão das ações para as metas do PME;
7. Impacto do plano de carreira na qualificação dos profissionais e atendimento ao serviço

público, como também cumprimento da legistação;
8. Reforma e construção de escolas;
9. Disponibilizar contador financeiro as escolas;
10. Implantar PDDE Municipal;
11. Portal de transparência as escolas - Atas e documentos das Unidades Escolares;
12. Curso de formação aos membros das APMs e Conselhos de Escola;
13. Ampliação de Convênio e direcionamento de recursos do QSE para construção de

creches e utilização restrita do programa mais creche;
14. Participação do CME na comissão do Chamamento de OSCs;
15. Processo de demanda de salas, quantidade de alunos, alunos com deficiência, apoio e

auxiliares de sala de alunos com deficiências;
16. Reestruturação da formação e lotação de profissionais da SME;
17. Segurança monitorada e fisica nas escolas ;
18. Contratação de seguros prediais e bens patrimoniais;
19. Adequação dos AVCBs;
20. Reposição de funcionários (falecimento, exonerações e PDVs);

mailto:cme@franca.sp.gov.br
mailto:cme@franca.sp.gov.br
mailto:cme@franca.sp.gov.br

                                     Conselho Municipal de Educação
Franca / SP

________________________________________

Av. Francisco Paula Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq Francal –  Franca/SP  -  CEP:14.403-125
e-mail: cme@franca.sp.gov.brcme@franca.sp.gov.brcme@franca.sp.gov.br - Fone : (016) 3711-9218

21. Substituição temporária de profissionais afastados em cargos
comissionados, designados e LSV;

22. Sala de leitura com profissionais que desempenham função de contação de história em
todas Unidades Escolares e em todos os períodos ;

23. Parceria com secretaria da sauúe e assistência social, em programas de atendimento
específico as demandas das escolas;

24. Ativar o prédio da Escola Nadeide;
25. Ativar escola Nair Rocha no diurno, com projetos de atendimento interdisciplinar
26. Reativar salas e equipamentos de projetos nas Unidades Escolares (Informática,

Xadrez, Música, e outros)
27. Reestruturação do rodizio da equipe de manutenção e compra de equipamentos;
28. Melhorias na merenda;
29. Funcionamento efetivo das salas de recursos com profissionais capacitados cada

deficiência
30. Formação continuada aos professores e auxiliares sobre o atendimento especializado

no dia a dia;
31. Efetivação de projetos financeiros direcionados a Escola Inclusiva;
32. Oferecer Recuperação Paralela que atenda a demanda das escolas;
33. Ampliar projeto de alfabetização nas empresas;
34. Ampliar Cursinho Popular;
35. Adequação do espaço escolar do CCI;
36. Escola profissionalizante/técnico;
37. Implementação de programas de leitura e escrita com diversos portadores incluindo o

Jornal;
38. Ampliar o PROERD para toda rede;
39. Participação de aplicação das avaliações externas nacionais e estadual Prova Brasil e

SARESP;
40. Formação e acompanmento de profissionais da creche;
41. Apresentação em portal sobre propostas e andamentos do PAR;
42. Implantar um sistema de informatização de dados efetivos e permanentes da vida

escolar com acesso aos pais e profissionais (acesso por RA/modelo do estado) ;
43. Permanecer recurso metodologico de transmissão de aulas através da TV Câmara;
44. Criar setor de compras e licitações especificos da secretaria da educação.

Desde já agradecemos a disponibilidade ecolocamo-nos a disposição

para trabalho em parceria e efetivo em nossa cidade.

Flávia Assis Freitas
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Franca/SP

A/C Exmo Senhor
ALEXANDRE FERREIRA
Prefeito Eleito 2021-2024

C/C Ilma Senhora
Márcia Gatti
Secretária de Educação 2021-2024

mailto:cme@franca.sp.gov.br
mailto:cme@franca.sp.gov.br
mailto:cme@franca.sp.gov.br